
 

12 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT 

 

Số:  03/2016/NQ-HðND11 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Thủ Dầu Một, ngày 16 tháng 12 năm 2016 
 

NGHỊ QUYẾT 
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Thủ Dầu Một năm 2017 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT 
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ BA 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị ñịnh số 34/2016 ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy 
ñịnh chi tiết một số ñiều và biên pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật; 

Xét Tờ trình số 253/TTr-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2016 của UBND thành 
phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; Báo cáo thẩm tra của các Ban 
Hội ñồng nhân dân thành phố Thủ Dầu Một; ý kiến thảo luận của các ðại biểu Hội 
ñồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

  QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thành phố Thủ Dầu Một tán thành nội dung ñánh giá 
tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an năm 2016 và 
các chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu năm 2017 ñã nêu trong tờ trình của Ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Dầu Một, báo cáo thẩm tra của các Ban Hội ñồng nhân dân thành phố 
Thủ Dầu Một. 

1. Về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016: 

Năm 2016, Ủy ban nhân dân thành phố ñã tập trung chỉ ñạo và tổ chức thực hiện 
ñạt ñược kết quả trên các lĩnh vực như sau: 

- Tỷ trọng các ngành Dịch vụ - Công nghiệp - Nông nghiệp trong cơ cấu kinh tế 

tương ứng ñạt 60,88% - 39,04% - 0,08% (60,88% - 39,04% - 0,08%); 

- Tăng trưởng kinh tế ñạt 29,2%, ñạt 110,07% so với Nghị quyết (26,5%); 

- Giá trị dịch vụ tăng 30,9%, ñạt 118,85% so với Nghị quyết (26%);  

                               1 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 13

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 26,3%, ñạt 105,2% so với Nghị quyết (25%); 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 32,5%, ñạt 100,93% so với 
Nghị quyết (32,2%); 

- Tổng vốn ñầu tư phát triển toàn xã hội tăng 21,8%, ñạt 103,81% so với Nghị quyết 
(21%); 

- Tổng thu ngân sách là 3.055.515 triệu ñồng, ñạt 144,81% so với Nghị quyết (7%);   

- Tổng chi ngân sách là 1.376.873 triệu ñồng, ñạt 96,76% so với Nghị quyết (7%);   

- Tỷ lệ ñất giao thông so với ñất xây dựng trong thành phố ñạt trên 23,16% ñạt 101% 
so với Nghị quyết (trên 23%); 

- Mật ñộ ñường chính ñạt trên 7,01km/km2, ñạt 100% so với Nghị quyết (trên 
7km/km2); 

- 100% tuyến ñường do thành phố quản lý và trên 85% tuyến ñường, hẻm do phường 
quản lý có ñèn chiếu sáng công cộng, ñạt 113,3% so với Nghị quyết (90% và 60%); 

- Tỷ lệ sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh ñạt 99,99%, ñạt 100% so với Nghị 
quyết (99,99%); 

- Tỷ lệ nước thải tập trung ñược thu gom xử lý ñạt 55%, ñạt 100% so với Nghị quyết 
(55%); 

- Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ñược xử lý 100%, ñạt 100% so 
với Nghị quyết (100%); 

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế ñược thu gom, xử lý ñạt 100, ñạt 100% so với Nghị quyết 
(100%); 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ñược thu gom ñạt 95% và 100% lượng rác thải thu 
gom ñược xử lý ñúng quy ñịnh, ñạt 100% so với Nghị quyết (95%;100%); 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng ñiện 99,99% ñạt 100% so với Nghị quyết (99,99%); 

- Tạo việc làm cho 6027 lao ñộng ñạt 100,4% so với Nghị quyết (6.000 lao ñộng); 

- Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 72%, ñạt 100% so với Nghị quyết (72%); 

- Tỷ lệ trường công lập ñạt chuẩn quốc gia ñạt 72,18%, ñạt 100,25% so Nghị 
quyết (trên 70%); 

- Diện tích nhà ở bình quân ñầu người ñạt 18,5m2/người ñạt 100% so với Nghị 
quyết (18,5m2/người); 

- Tỷ lệ Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng dưới 4%, ñạt 100% so với 
Nghị quyết (dưới 4%); 

                               2 / 6



 

14 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

 - Số giường bệnh 1,6 giường/vạn dân, ñạt 100% so với Nghị quyết (1,6 
giường/vạn dân); 

-  100% phường ñạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế và ñạt tiên tiến về y học cổ truyền, 
ñạt 100% so với Nghị quyết  (100%) 

- 100% phường ñạt tiêu chuẩn phường phù hợp với trẻ em, ñạt 100% so với Nghị 
quyết (100%); 

- Tỷ lệ gia ñình văn hóa ñạt 95,64%, ñạt 98,59% so với Nghị quyết  (97% trở lên); 

- Tỷ lệ Khu phố văn hóa ñạt 93,22%, ñạt 107,1% so với Nghị quyết  (87% trở lên); 

- Tỷ lệ Cơ quan văn hóa ñạt 92,65%, ñạt 94,54% so với Nghị quyết (ñạt 98% trở 
lên); 

- Tỷ lệ Khu nhà trọ văn hóa ñạt 96,41%, ñạt 99,39% so với Nghị quyết (97% trở 
lên); 

- 05 phường ñạt chuẩn về văn minh ñô thị, ñạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết ñạt 100% 
so với Nghị quyết  (05 phường); 

- Số người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên trên 35,38%, ñạt 101,08% so 
với Nghị quyết (Chỉ tiêu là trên 35%); 

- Số hộ gia ñình thể thao trên 30,8%, ñạt 102,6% so với Nghị quyết  (Chỉ tiêu là 
trên 30%); 

2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 

a) Mục tiêu tổng quát 

Tập trung tháo gỡ khó khăn, ñẩy nhanh tốc ñộ phát triển kinh tế, tiếp tục chuyển 
dịch kinh tế theo ñúng cơ cấu dịch vụ - công nghiệp - nông nghiệp, chú trọng tăng trưởng 
tỷ lệ dịch vụ nhất là dịch vụ có chất lượng cao, ñảm bảo kinh tế tăng trưởng bền vững và 
hợp lý; phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội gắn với chỉnh trang ñô thị, bảo vệ môi 
trường; tăng cường quản lý nhà nước theo quy hoạch.  

Triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của ðảng và Nhà nước. ñảm bảo 
an sinh xã hội, nâng cao ñời sống nhân dân; ñẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn 
với cải cách hành chính; củng cố quốc phòng, bảo ñảm an ninh chính trị và trật tự an toàn 
xã hội.  

b) Chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu 

- Tỷ trọng các ngành Dịch vụ - Công nghiệp - Nông nghiệp trong cơ cấu kinh tế 
tương ứng ñạt 60,88% - 39,05% - 0,07%; 

- Tăng trưởng kinh tế ñạt 26,5%; 

                               3 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 15

- Giá trị dịch vụ tăng 26%;   

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 25%; 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 32,2%; 

- Tổng vốn ñầu tư phát triển toàn xã hội tăng 21%; 

- Giá trị kim ngạch xuất khẩu tăng 24%; 

- Giá trị kim ngạch nhập khẩu tăng 25%; 

- Tổng thu ngân sách là 2.497.148 triệu ñồng.  

- Tổng chi ngân sách là 1.477.990 triệu ñồng.   

- Tỷ lệ ñất giao thông so với ñất xây dựng trong thành phố ñạt trên 23,2%; 

- Mật ñộ ñường chính ñạt trên 7,01km/km2; 

- 100% tuyến ñường do thành phố quản lý và trên 85% tuyến ñường, hẻm do 
phường quản lý có ñèn chiếu sáng công cộng; 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh ñạt 99,99%; 

- Tỷ lệ nước thải tập trung ñược thu gom xử lý ñạt 60%; 

- Tỷ lệ cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng ñược xử lý 100%; 

- Tỷ lệ chất thải rắn y tế ñược thu gom, xử lý ñạt 100%; 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ñược thu gom ñạt 95% và 100% lượng rác thải thu 
gom ñược xử lý ñúng quy ñịnh; 

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng ñiện ñạt 99,99%; 

- Tạo việc làm cho 6.000 lao ñộng; 

- Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo ñạt 74%; 

- Tỷ lệ người dân tham gia bải hiểm y tế ñạt 92%; 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới của tỉnh còn dưới 1%; 

- Diện tích nhà ở bình quân ñầu người ñạt 19m2/người; 

- Tỷ lệ trường công lập ñạt chuẩn quốc gia trên 75%; 

- Học sinh ñi học trong ñộ tuổi: tiểu học và trung học cở sở ñạt từ 99% trở lên; 
trung học phổ thông ñạt từ 90% trở lên; 

- Tỷ lệ Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn dưới 4%; 

- 100% phường ñạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế và ñạt tiên tiến về y học cổ 
truyền; 

                               4 / 6



 

16 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

- 100% phường ñạt tiêu chuẩn phường phù hợp với trẻ em; 

- 100% phường có bác sĩ phục vụ; 

- Tỷ lệ Gia ñình văn hóa ñạt 97% trở lên; 

- Tỷ lệ Khu phố văn hóa ñạt 93%; 

- Tỷ lệ Cơ quan văn hóa ñạt 98%; 

- Tỷ lệ Khu nhà trọ văn hóa ñạt 97% trở lên; 

- 05 phường ñạt chuẩn về văn minh ñô thị;  

- 100% phường có thiết chế văn hóa; 

- Số người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên trên 35,38%;  

- Số hộ gia ñình thể thao trên 30,8%; 

c) Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

  - Tập trung ñiều hành ngân sách linh hoạt, ñúng pháp luật, tăng cường quản lý 

thu chống thất thu; thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm giảm nợ ñọng; tăng cường 

thanh, kiểm tra ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về thuế. Chi ngân sách ñảm 

bảo tiết kiệm, thiết thực, ñáp ứng ñược các nhu cầu chi bảo ñảm hoạt ñộng của bộ 

máy, cải cách tiền lương và an sinh xã hội. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch ñầu tư công trung hạn 2016-2020. 

Tập trung tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn về ñầu tư xây dựng cơ bản, ưu tiên bố 

trí vốn cho các công trình dự kiến hoàn thành trong năm 2017, các công trình chuyển 

tiếp ñã có trong kế hoạch ñầu tư công trung hạn 2016-2020 và công trình trọng ñiểm 

theo Nghị quyết ðại hội ðại biểu ðảng bộ lần thứ XI (nhiệm kỳ 2015-2020). Tăng 

cường công tác kiểm tra, khắc phục những hạn chế trong công tác ñầu tư, nâng cao 

năng lực quản lý ñầu tư xây dựng. 

- Thực hiện ñúng các trình tự, thủ tục và giải quyết những khiếu nại, kiến nghị của 

nhân dân liên quan ñến công tác bồi thường giải phóng mặt bằng ñể ñẩy nhanh tiến ñộ thi 

công các công trình nhất là các công trình trọng ñiểm, công trình ñã ñược bố trí vốn.  

- Tập trung xây dựng và hoàn chỉnh ðề án trình Chính phủ công nhận Thủ Dầu 

Một là ñô thị loại I trực thuộc tỉnh Bình Dương; xây dựng và triển khai thực hiện các 

chương trình, kế hoạch về tiếp tục xây dựng và phát triển ñô thị Thủ Dầu Một giai 

ñoạn 2016-2020. Rà soát thực hiện và ñiều chỉnh các ñồ án quy hoạch phân khu chức 

năng các phường phù hợp thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của ñịa phương. 

                               5 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 17

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính và việc ứng dụng công 
nghệ thông tin trong hoạt ñộng của cơ quan quản lý nhà nước, ñảm bảo thực hiện tốt 
yêu cầu lãnh ñạo, quản lý không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 
và nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính cho nhân dân và tổ chức, doanh 
nghiệp. 

- Thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội gắn với phát triển kinh tế - xã 
hội; huy ñộng các nguồn lực thực hiện tốt chính sách ñền ơn ñáp nghĩa, giảm nghèo. 
Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của 
ñịa phương, tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm. Tăng cường công tác phòng, chống 
dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh học ñường, vệ sinh lao ñộng, 
hành nghề y dược tư nhân trên ñịa bàn.   

- Thực hiện ñồng bộ các giải pháp ñảm bảo giữ vững quốc phòng, an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn thành phố; bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết. ðẩy 
mạnh cuộc vận ñộng toàn dân phòng, chống tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực 
hiện tốt công tác nắm tình hình, tổ chức các ñợt tấn công trấn áp các loại tội phạm và 
các tệ nạn xã hội, ñặc biệt là các vùng giáp ranh.  

 ðiều 2. Trên cơ sở các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 
2017, giao Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một xây dựng chương trình, kế hoạch 
cụ thể nhằm triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết này. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ðại biểu của Hội ñồng nhân dân thành phố Thủ Dầu Một chịu trách 
nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam thành phố Thủ Dầu Một và các tổ chức thành viên phối hợp vận ñộng quần 
chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết ñã ñề 
ra. 

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Thủ Dầu Một khóa XI - kỳ 
họp thứ ba thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực kể từ ngày 24 tháng 
12 năm 2016./. 

. 
 
 

CHỦ TỊCH 
ðã ký: Võ Văn Minh 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

